

Số: 122/KH-BTV

An Giang, ngày 20 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)

Thực hiện Kế hoạch số 189/KH-ĐCT, ngày 02/02/2023 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam về tổ chức lấy ý kiến các tầng lớp phụ nữ về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); Quyết định số 110/QĐ-UBND, ngày 07/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi);

Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

- Phát huy quyền làm chủ, thể hiện ý chí, nguyện vọng của cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ nhằm tạo sự đồng thuận xã hội trong việc hoàn thiện dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

- Thúc đẩy bình đẳng giới, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của phụ nữ trong lĩnh vực đất đai.

- Việc tổ chức lấy ý kiến phải đảm bảo đúng quy định pháp luật, dân chủ, khoa học, công khai, hiệu quả, bảo đảm tiến độ và tiết kiệm.

- Ý kiến đóng góp được tổng hợp đầy đủ, chính xác, khách quan và kịp thời.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN

1. Đối tượng lấy ý kiến

- Cán bộ chuyên trách Hội LHPN các cấp.

- Hội viên, phụ nữ trong tỉnh.

2. Nội dung lấy ý kiến

- Lấy ý kiến toàn bộ dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) gồm: bố cục, nội dung và kỹ thuật trình bày (dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Chính phủ, mục lấy ý kiến nhân dân dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo đường link: <https://chinhphu.vn/du-thao-vbqpp/du-thao-luat-dat-dai-sua-doi-5434>).

- Lấy ý kiến về một số vấn đề trọng tâm của dự thảo Luật, gồm: (1) Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; (2) Thu hồi đất và chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; (3) Phát triển quỹ đất; (4) Giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất; (5) Đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận và các thủ tục hành chính, dữ liệu, thông tin

đất đai; (6) Cơ chế, chính sách tài chính, giá đất; (7) Chế độ quản lý, sử dụng các loại đất; (8) Phân cấp, giám sát, kiểm soát quyền lực; (9) Hộ gia đình sử dụng đất (theo Phụ lục II đính kèm).

- Nội dung trọng tâm do Hội LHPN Việt Nam chủ trì: (1) Trình tự, thủ tục thu hồi đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà và tài sản khác gắn liền với đất; (2) Về người sử dụng đất, hộ gia đình sử dụng đất (theo Phụ lục III đính kèm).

- Nội dung đặc thù tại địa phương mà cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ quan tâm.

3. Hình thức lấy ý kiến

- Góp ý trực tiếp thông qua website chính thức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) tại địa chỉ website: luatdatdai.monre.gov.vn hoặc Cổng thông tin điện tử Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tại chuyên mục “Góp ý dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)”.

- Góp ý kiến trực tiếp bằng văn bản (bản giấy, thư điện tử) áp dụng cho tất cả các đối tượng lấy ý kiến. Ý kiến góp ý gửi về Hội LHPN tỉnh An Giang theo địa chỉ: số 06, Lê Lợi, phường Mỹ Bình, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang hoặc địa chỉ email: bantuyengiaochinhsachangiang@gmail.com **trước ngày 01/3/2023**.

- Tổ chức hội nghị, sinh hoạt hội viên, phụ nữ góp ý về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi). Sau hội nghị, kịp thời tổng hợp ý kiến góp ý gửi về Hội LHPN tỉnh An Giang theo địa chỉ: số 06, Lê Lợi, phường Mỹ Bình, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang hoặc địa chỉ email: bantuyengiaochinhsachangiang@gmail.com **trước ngày 01/3/2023**.

4. Thời gian lấy ý kiến

Thời gian lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) **đến hết ngày 01/3/2023**.

III. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG LẤY Ý KIẾN

1. Hội nghị cán bộ, công chức, nhân viên cơ quan Hội LHPN tỉnh đóng góp ý kiến dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)

- Nội dung: lấy ý kiến toàn bộ dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); các nội dung trọng tâm do Hội LHPN Việt Nam chủ trì.

- Thời gian: dự kiến ngày 28/02/2023 (thứ Ba).

- Địa điểm: hội trường Cơ quan Hội LHPN tỉnh.

- Đối tượng: toàn thể cán bộ, công chức, nhân viên cơ quan Hội LHPN tỉnh.

2. Hoạt động lấy ý kiến của Hội LHPN cấp huyện, Hội Phụ nữ các đơn vị

- Tổ chức lấy ý kiến cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ tại địa phương, đơn vị đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) bằng các hình thức phù hợp.

- Chủ động tuyên truyền các hoạt động lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) và kịp thời tổng hợp, phản ánh ý kiến góp ý liên quan đến quyền, nghĩa vụ của phụ nữ với vai trò là người sử dụng đất; quyền, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội liên quan đến việc quản lý và sử dụng đất hoặc các vấn đề dư luận xã hội quan tâm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

- Giao Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp tham mưu xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện; nghiên cứu, tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến gửi Trung ương Hội LHPN Việt Nam, Sở Tài nguyên và Môi trường đúng thời gian; phối hợp với Ban Văn phòng - Tổ chức chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, nhân viên cơ quan Hội LHPN tỉnh đóng góp ý kiến dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

- Các Ban Chuyên môn triển khai cho cán bộ, công chức tham dự đầy đủ Hội nghị đóng góp ý kiến dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

2. Hội LHPN cấp huyện và Hội Phụ nữ các đơn vị

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền, lấy ý kiến góp ý của cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) theo nội dung Kế hoạch.

- Tổng hợp, Báo cáo tổng hợp kết quả đóng góp ý kiến đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) (theo Phụ lục I đính kèm) gửi về Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp Hội LHPN tỉnh theo địa chỉ email: bantuyengiaochinh sachangiang@gmail.com **chậm nhất ngày 01/3/2023** để kịp thời tổng hợp báo cáo về Trung ương Hội LHPN Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh An Giang./.

Nơi nhận:

- Ban CSLP TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Công tác phía Nam TW Hội LHPN Việt Nam;
- UB MTTQVN tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh;
- BTT Hội LHPN tỉnh;
- Các Ban Chuyên môn Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố;
- Hội PN CA, QS, BP, Sở TN&MT;
- Lưu: VT, Ban TG-CSLP *My n*

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Quang Lê Hồng Chuyên

